
76946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2024, n. 1443
Autorizzazione della missione all’estero del dirigente della Sezione Competitività a Budapest dal 18 al 20 
novembre per partecipare agli European Enterprise Promotion Awards (EEPA 2024); candidatura dell’Avviso 
“Nuove iniziative d’impresa (NIDI)”, cerimonia di presentazione ed evento di premiazione, Budapest, 18 e 
19 novembre 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE COMPETITIVITA’, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto che la Commissione Europea ha comunicato che la misura “NIDI” di Regione Puglia 
è rientrata tra gli “shortlisted projects” candidati alla vittoria di categoria degli European Enterprise 
Promotion Awards (EEPA 2024), premio per la promozione d’impresa promosso dalla Commissione 
Europea, e ha ricevuto l’invito alla cerimonia di presentazione e all’evento di premiazione, previsti per 
il 18 e 19 novembre a Budapest;

2. di individuare quale referente regionale per la partecipazione alla cerimonia di premiazione degli 
EEPA 2024 il dirigente della Sezione Competitività;

3. di autorizzare, tenuto conto delle tematiche trattate e in ossequio al dispositivo di cui alla DGR n. 
1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, in via 
preventiva, la missione istituzionale a Budapest dal 18 al 20 novembre 2024 del dirigente della 
Sezione Competitività;



                                                                                                                                76947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

4. di prendere atto che la Commissione Europea ha previsto un rimborso spese per l’alloggio e per il 
viaggio di ritorno del dirigente regionale che sarà presente alla cerimonia di premiazione a Budapest;

5. di prendere atto che la copertura finanziaria alle missioni autorizzate con il presente atto è altresì 
assicurata, per la parte in eccedenza rispetto al punto precedente, con i fondi di cui alla sezione 
“Copertura finanziaria”;

6. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



76948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Autorizzazione della missione all’estero del dirigente della Sezione Competitività 
a Budapest dal 18 al 20 novembre per partecipare agli European Enterprise Promotion 
Awards (EEPA 2024); candidatura dell’Avviso “Nuove iniziative d’impresa (NIDI)”, 
cerimonia di presentazione ed evento di premiazione, Budapest, 18 e 19 novembre 2024. 
 

VISTI 

 Lo Statuto della Regione Puglia; 

 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

organizzazione dell’amministrazione regionale”; 

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”; 

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

82/2005 e ss.mm.ii.; 

 la D.G.R. n. 1444 del 30 luglio 2008; 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

sui siti informatici; 

 l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in 

merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., 

recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “; 

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.; 

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 - 

Applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 



                                                                                                                                76949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

  

Gennaio 2021, n.22 - Modello MAIA 2.0 - Aggiornamento funzioni delle Sezioni di 

Dipartimento in attuazione della DGR 282/2024"; 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.1289 del 28 luglio 2021 e ss.mm.ii., 

riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 

n. 22/2021, nella quale, tra le altre, è istituita la Sezione Competitività; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.263 del 10 agosto 2021 e ss.mm.ii. 

di attuazione della D.G.R. n.1289/2021, ovvero di definizione delle Sezioni e delle 

relative funzioni; 

 la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Dirigente della Sezione Competitività al Dott. Giuseppe Pastore; 

 l’AD n. 23 del 19/06/2024, con il quale il Dipartimento Personale e Organizzazione ha 

affidato al Dott. Giuseppe Pastore l’incarico ad interim del Servizio Incentivi alle PMI 

e Grandi Imprese; 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”; 

 la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto 

di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”; 

Premesso che: 

 gli European Enterprise Promotion Awards (EEPA 2024) sono i premi per la 

promozione d’impresa promossi dalla Commissione europea e coordinati in Italia dal 

Ministero delle imprese e del Made in Italy; 

 il regolamento per l’attribuzione del premio 2024 prevede la candidatura nell’ambito 

di sei categorie: 

1. Promozione dello spirito imprenditoriale: riconosce iniziative a livello nazionale, 

regionale e locale volte a promuovere una mentalità imprenditoriale, 

particolarmente tra i giovani e le donne; 



76950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

2. Investimento nelle competenze imprenditoriali: riconosce iniziative a livello 

nazionale, regionale o locale volte a migliorare le capacità imprenditoriali, gestionali 

e dei dipendenti; 

3. Sostenere la transizione digitale: riconosce le iniziative a livello nazionale, regionale o 

locale volte a sostenere la transizione digitale delle imprese consentendo loro di 

sviluppare, commercializzare e utilizzare tecnologie, prodotti e servizi digitali di 

qualsiasi tipo; 

4. Migliorare il contesto imprenditoriale e sostenere l'internazionalizzazione delle 

imprese: riconosce le politiche e le iniziative innovative a livello nazionale, regionale 

o locale, che rendono l'Europa il luogo più attraente per avviare un'impresa, gestirla, 

farla crescere e ampliarla nel mercato unico, semplificare le procedure legislative e 

amministrative per le imprese e attuare il principio "pensare anzitutto in piccolo" a 

favore delle piccole e medie imprese; 

5. Supporto alla transizione sostenibile: riconosce le politiche e le iniziative a livello 

nazionale, regionale o locale che supportano la transizione sostenibile e gli aspetti 

ambientali come l’economia circolare, la neutralità climatica, l’energia pulita, 

l’efficienza delle risorse o la biodiversità, attraverso, ad esempio, lo sviluppo di 

competenze sostenibili e il matchmaking, nonché i finanziamenti; 

6. Imprenditorialità responsabile e inclusiva: riconosce iniziative a livello nazionale, 

regionale e locale che promuovono la responsabilità sociale d’impresa all’interno 

delle piccole e medie imprese. Questa categoria riconosce altresì gli sforzi volti a 

promuovere l’imprenditorialità tra i gruppi svantaggiati, come disoccupati, in 

particolare quelli a lungo termine, migranti regolari, disabili o persone appartenenti a 

minoranze etniche. 

 Le candidature devono riguardare iniziative esistenti o recenti in materia di policy-

making, impresa o educazione e l'influenza che esse hanno avuto sulla regione o sulla 

località in questione, con evidenza di evoluzione incrementale in un periodo di 15 

mesi; 

 il 25 giugno 2024 la Regione Puglia ha presentato la candidatura dell’Avviso regionale 

“NIDI” per la categoria “Promozione dello spirito imprenditoriale”; 

 NIDI è uno strumento di agevolazione, attuato per il tramite di Puglia Sviluppo S.p.A., 

che sostiene l’autoimpiego e le nuove iniziative imprenditoriale presentate da 



                                                                                                                                76951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

  

persone che hanno difficoltà ad accedere al mondo del lavoro, quali: compagini 

giovanili (società interamente partecipate da giovani), imprese femminili (imprese 

individuali o società interamente partecipate da donne), nuove imprese (compagini 

partecipate almeno per la metà da soggetti in condizione di svantaggio lavorativo); 

imprese turistiche, partecipate per la metà da soggetti svantaggiati e finalizzate a 

promuovere un turismo innovativo e sostenibile; 

 il primo Avviso della misura NIDI è stato pubblicato a febbraio 2014, e 

successivamente adeguato e rimodulato, da ultimo a novembre 2023; a distanza di 

10 anni sono state presentate circa 8.900 domande e sono state avviate oltre 3.000 

nuove imprese e opportunità di autoimpiego a circa 4.500 soggetti, con agevolazioni 

concesse per oltre 200 milioni di euro, finanziate dalle diverse programmazioni 

europee (2007-2013, 2014-2020). 

Considerato che: 

 Il 30 luglio 2024 è stato comunicato l’esito del superamento della prima fase di 

selezione nazionale e quindi l’ammissione dell’avviso NIdI a concorrere, a livello 

europeo, alla selezione dei Premi per la promozione di Impresa, che saranno 

proclamati in occasione di una cerimonia di premiazione a Budapest durante la 

Settimana Europea delle PMI, a novembre 2024 da una giuria di alto profilo; 

 I Premi europei per la promozione d’impresa, promossi dalla Commissione Europea, 

intendono riconoscere le iniziative più efficaci per la promozione dell’impresa e 

dell’imprenditorialità in Europa, evidenziare le migliori politiche e pratiche nel campo 

dell’imprenditorialità, sensibilizzare sul valore aggiunto dell’imprenditorialità 

responsabile e incoraggiare e ispirare potenziali imprenditori; dal 2006 oltre 4.400 

progetti hanno partecipato ai premi e, insieme, hanno sostenuto la creazione di ben 

11.000 nuove imprese; 

 Il 25 settembre 2024 la Commissione Europea ha comunicato che la misura NIdI di 

Regione Puglia è rientrata tra gli “shortlisted projects”, candidati alla vittoria di 

categoria, e ha ricevuto l’invito alla cerimonia di presentazione e all’evento di 

premiazione, previsti per il 18 e 19 novembre a Budapest. 

Preso atto che: 



76952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

 in conformità alla normativa regionale (L.R. 1/2011 e DGR 1082/2002), le missioni 

all’estero di Rappresentanti Istituzionali, Dirigenti e Funzionari della Regione Puglia 

devono essere preventivamente autorizzate dalla Giunta Regionale; 

 la Sezione Competitività è la struttura regionale in capo alla quale è incardinata la 

gestione finanziaria e amministrativa dell’avviso NIDI; 

 è necessaria l’autorizzazione preventiva per la missione all’estero del dirigente pro 

tempore della Sezione Competitività, al fine di rappresentare la Regione nella 

Cerimonia, e per la relativa copertura finanziaria a carico del bilancio regionale per 

un importo stimato di € 600,00, escluse le spese di alloggio e viaggio di ritorno a 

carico della Commissione Europea. 

Tutto ciò premesso, alla luce delle risultanze istruttorie, si ritiene che sussistono i 
presupposti di fatto e diritto per: 
 
 autorizzare, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n.1082/2002 

“Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, la 

missione istituzionale a Budapest dal 18 al 20 novembre 2024 del Dirigente della 

Sezione Competitività, Dott. Giuseppe Pastore, al fine di rappresentare in qualità di 

referente la Regione Puglia, nella Cerimonia di premiazione degli “European 

Enterprise Promotion Awards 2024”, premio per la promozione d’impresa promosso 

dalla Commissione Europea, in riferimento all’ Avviso pubblico “NIDI – Nuove 

iniziative d’impresa”, prevedendo che la relativa copertura finanziaria a carico del 

bilancio regionale è assicurata per un importo stimato di € 600,00, escluse le spese di 

alloggio e viaggio di ritorno a carico della Commissione Europea. 

 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 



                                                                                                                                76953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

  

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE”.  

 

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento trova copertura finanziaria nelle disponibilità esistenti sul capitolo 

U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate 

all’estero” – CRA: 10.5 - Missione: 1 – Programma: 3 -Titolo: 1 – Codice piano dei conti: 

1.03.02.02.002, per un importo pari a 600,00 € per l’esercizio finanziario 2024. 

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione 

della relativa documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei 

fondi assegnati sui pertinenti capitoli di bilancio. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica vigenti, garantendo gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii. 

Tutto ciò premesso, al fine di autorizzare la missione istituzionale a Budapest dal 18 al 20 

Novembre 2024 del dirigente della Sezione Competitività, dott. Giuseppe Pastore, al fine di 

rappresentare in qualità di referente la Regione Puglia, nella Cerimonia di premiazione degli 

“European Enterprise Promotion Awards 2024”, premio per la promozione d’impresa 

promosso dalla Commissione Europea, in riferimento all’Avviso pubblico “NIDI – Nuove 

iniziative d’impresa”, ai sensi dell’ art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997, della L.R. n. 

42 del 17/07/1979 e della DGR n. 1082/2002, si propone alla Giunta regionale: 

1. di prendere atto che la Commissione Europea ha comunicato che la misura “NIDI” di 

Regione Puglia è rientrata tra gli “shortlisted projects” candidati alla vittoria di 

categoria degli European Enterprise Promotion Awards (EEPA 2024), premio per la 

promozione d’impresa promosso dalla Commissione Europea, e ha ricevuto l’invito 

alla cerimonia di presentazione e all’evento di premiazione, previsti per il 18 e 19 

novembre a Budapest; 

2. di individuare quale referente regionale per la partecipazione alla cerimonia di 



76954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

premiazione degli EEPA 2024 il dirigente della Sezione Competitività; 

3. di autorizzare, tenuto conto delle tematiche trattate e in ossequio al dispositivo di cui 

alla DGR n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale 

regionale. Direttive”, in via preventiva, la missione istituzionale a Budapest dal 18 al 

20 novembre 2024 del dirigente della Sezione Competitività; 

4. di prendere atto che la Commissione Europea ha previsto un rimborso spese per 

l’alloggio e per il viaggio di ritorno del dirigente regionale che sarà presente alla 

cerimonia di premiazione a Budapest; 

5. di prendere atto che la copertura finanziaria alle missioni autorizzate con il presente 

atto è altresì assicurata, per la parte in eccedenza rispetto al punto precedente, con i 

fondi di cui alla sezione “Copertura finanziaria”; 

6. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 

e ss.mm.ii.; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell'art.23, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del 

sito istituzionale "Amministrazione trasparente" - sotto sezione “Provvedimenti” – 

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: (Andrea Codazzo)  

 

IL DIRIGENTE della Sezione “Competitività”: (Giuseppe Pastore)   

 

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 

Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA le 

osservazioni alla presente proposta di DGR.  

 

La Direttora del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (Gianna Elisa Berlingerio)   

Andrea Codazzo
15.10.2024
16:58:27
GMT+02:00

Giuseppe Pastore
16.10.2024
06:58:05
GMT+01:00

Gianna Elisa Berlingerio
16.10.2024 09:51:33
GMT+02:00



                                                                                                                                76955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

  

 

L'Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze 

istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico 

Alessandro Delli Noci  

 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria firma 

Alessandro Delli Noci
16.10.2024 10:05:38
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/10/2024 14:53
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



76956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024


